
36102 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 21 maggio 2018, n. 88 
Autorizzazione “5a edizione del Corso di Formazione Tecnico Competente in Acustica TCAA 2017/2018” del 
Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura (ICAR) del Politecnico di Bari. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L.R. n. 7 del 4.02.1997 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 e smi. con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione 
Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale - MAIA”; 
VISTA la D.G.R. n.458 del 08.04.2016 che in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA” ha individuato 
le Sezioni afferenti i Dipartimenti, le rispettive funzioni ed i Servizi annessi; 
VISTO il D.P.G.R. n. 316/2016 con il quale è stata data attuazione alla richiamata Deliberazione di Giunta 
Regionale; 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 con la quale viene nominata la Dott.ssa A. Riccio, responsabile della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTA la D.G.R. n. 997 del 23.12.2016 con la quale è stato istituito il Servizio AIA-RIR incardinato all’interno 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTA la D.D. n. 16 del 31.03.2017 del Dipartimento Risorse Finanziarie Strumentali, Personale e Organizzazione, 
con la quale il Dott. Giuseppe Maestri è stato nominato Dirigente ad interim del Servizio AIA-RIR; 

Inoltre, 

VISTO il Capo VI del D.Lgs. n.42 del 17 febbraio 2017 “Disposizioni di attuazione dell’art. 19, comma 2 , 
lettera f), della legge 30 ottobre 2014, n.161”, entrato in vigore il 19.04.2017, che ha abrogato il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 marzo 1998; 
VISTA la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e in particolare l’articolo 
2, comma 7, come modificato dall’articolo 24 del D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42, il quale prevede che la 
professione di tecnico competente in acustica può essere svolta previa iscrizione nell’elenco dei tecnici 
competenti in acustica; 

CONSIDERATO CHE: 

L’art. 21 c.1 del D.Lgs 42/2017 stabilisce che è istituito presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare (di seguito MATTM) l’elenco nominativo dei soggetti abilitati a svolgere la professione di 
tecnico competente in acustica sulla base dei dati inseriti dalle regioni o province autonome; 

Il successivo art. 22 al c.1 lett. b) e al c.2 lett b), stabilisce che possono essere iscritti al suddetto elenco 
i soggetti che dimostrano di “aver superato con profitto l’esame finale di un corso in acustica per tecnici 
competenti svolto secondo lo schema riportato nell’allegato 2 parte B dello stesso D.Lgs.”  e di essere in 
possesso di uno dei seguenti requisiti: 

http:28.07.98


36103 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 
 
 

 

  

 
 

 
 

  

 

 

•	 laurea o laurea magistrale ad indirizzo tecnico o scientifico come specificato nell’Allegato 2, parte A; 

•	 diploma di scuola media superiore ad indirizzo tecnico o maturità scientifica e aver svolto attività 
professionale in materia di acustica applicata per almeno 4 anni così come previsto dall’art. 22 c.2 
lett.a). 

L’allegato 2 parte B punto 1 del del D.Lgs. 42/2017 stabilisce che i corsi in acustica per Tecnici competenti 
sono tenuti da “…….università, enti o istituti di ricerca, albi, collegi e ordini professionali, nonché da i soggetti 
idonei alla formazione ai sensi dell’Allegato 1, punto 3 che possano documentare la presenza di docenti aventi 
la qualifica di tecnico competente in acustica e documentata esperienza nel settore”. 

L’Allegato 1 punto 3 del D.Lgs. 42/2017 attribuisce alle Regioni il compito di verificare la conformità dei corsi 
abilitanti alla professione di Tecnico Competente in Acustica allo schema di cui all’allegato 2 parte B dello 
stesso D.Lgs., previa acquisizione del parere del Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento di cui all’art. 23 
del medesimo decreto. 

Sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Servizio AIA-RIR, riceve la seguente relazione: 

Con nota prot. 13765III/13 del 24.07.2017 il Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile e dell’Architettura 
(ICAR) del Politecnico di Bari ha richiesto alla struttura regionale competente l’attivazione della “5a edizione 
del Corso di Formazione Tecnico Competente in Acustica TCAA 2017/2018” allegando copia della seguente 
documentazione: 

•	 format del percorso formativo del corso di formazione TCA 2017/2018; 
•	 requisiti del Direttore del Corso; 
•	 requisiti dei docenti, strutturati ed esterni delle precedenti edizioni; 
•	 struttura operativa in cui si svolgerà il corso di formazione TCA 2017/2018. 

Dall’esame della predetta documentazione si rileva che: 
•	 la proposta di “5a edizione del Corso di Formazione Tecnico Competente in Acustica TCAA 2017/2018” 

è stata presentata da un soggetto legittimato ad organizzare i corsi abilitanti per Tecnici Competenti in 
Acustica ed è caratterizzata: 

- da una durata di 180 ore di cui 60 di esercitazioni pratiche; 
- da n. 14 moduli teorici e pratici e da lezioni frontali che si svolgeranno presso la sede del 

Dipartimento ICAR; 
- da una verifica di fine corso con votazione espressa in trentesimi, la quale prevede una prova di 

simulazione “un caso di studio” e un colloquio mirato ad approfondire il livello delle competenze 
acquisite; 

- da una frequenza obbligatoria non inferiore all’80% e un numero minimo di 18 iscritti per 
l’attivazione del corso. 

•	 il Direttore del Corso ha rappresentato l’impossibilità di individuare preventivamente i nominativi dei 
docenti dei singoli moduli didattici, dal momento che i relativi incarichi vengono assegnati annualmente 
tramite procedura di valutazione comparativa (attivata dopo il termine stabilito per la presentazione delle 
domande da parte dei partecipanti al corso e previo il raggiungimento del numero minimo di iscritti), 
rivolta prioritariamente ai docenti strutturati e secondariamente ai docenti esterni. In considerazione di 
ciò sono stati allegati a puro titolo informativo i curriculum Vitae appartenenti a docenti delle precedenti 
edizioni del corso. 

In riscontro alla suddetta richiesta di attivazione, la struttura regionale competente con nota prot. 8001 del 
14.08.2017 rappresentava la necessità di acquisire, ai sensi di quanto previsto dal punto 3 dell’Allegato 1 del 
richiamato D.Lgs 42/2017, apposito parere del Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento di cui all’art. 23 del 
D.Lgs. 42/2017, rinviando all’attivazione dello stesso l’avvio del procedimento amministrativo finalizzato alla 
“verifica di conformità” della suddetta proposta di corso. 

Con mail del 08.11.2017, il Coordinamento Ambiente della Regione Sardegna ha inoltrato la nota prot. 15467 



36104 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                 

 

 
 

 

  

   
 

  

 

 

del 03.11.2017 con la quale la Direzione Generale per i Rifiuti e l’inquinamento del MATTM (di seguito DGRIN 
del MATTM) ha costituito il Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento. 

Con successiva nota prot. 11325 del 28.11.2017 e sollecito prot. 1152 del 02.02.2018, la competente struttura 
regionale, ai sensi dell’art. 23 c. 1 lett. a) e del punto 3 dell’allegato 1 del D.Lgs. 42/2017, ha richiesto al 
Tavolo Tecnico apposito parere, allegando all’uopo la documentazione trasmessa dall’ICAR con lettera prot. 
13765III/13 del 24.07.2017. 

A seguito della richiesta di informazioni sullo stato del procedimento da parte del Direttore del corso, la 
struttura regionale competente con nota prot. 3290 del 03.04.2018, ha comunicato di essere in attesa della 
ricezione del parere da parte del Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento di cui all’art. 23 del D.Lgs 42/2017 
ed anticipato di aver appreso per le vie brevi l’imminente trasmissione dello stesso. 

In assenza di riscontro da parte del Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento a quanto sopra, la struttura 
regionale competente con note prot. 4518 del 02.05.2018 e prot. 5065 del 14.05.2018 ha nuovamente 
sollecitato l’espressione del parere di competenza. 

Con nota prot. 7838 del 16.05.2018 la DGRIN del MATTM ha comunicato che, nella riunione del 14.04.2018 il 
suddetto Tavolo tecnico nazionale di coordinamento ha espresso il proprio parere di competenza ritenendo 
“Autorizzabile con prescrizioni” la proposta di “5a edizione del Corso di Formazione Tecnico Competente in 
Acustica TCAA 2017/2018” avanzata dal Dipartimento ICAR del Politecnico di Bari e precisando che detto 
parere costituisce, secondo quanto stabilito dall’Allegato1, p.to 3, del D.Lgs 42/2017, condizione necessaria 
per l’autorizzazione dello stesso da parte della Regione. 

Letta e fatta propria la relazione che precede che qui si approva. 

PRESO ATTO del parere espresso dal Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento nella riunione del 14.04.2018 
e comunicato dalla DGRIN del MATTM con nota prot. 7838 del 16.05.2018; 

RITENUTO CHE: 
•	 la struttura regionale competente, sulla scorta di quanto previsto dal punto 1 parte B dell’allegato 2 del 

D.Lgs 42/2017 nonché di quanto dichiarato dal Direttore del Corso circa “l’impossibilità di individuare 
preventivamente i nominativi dei docenti dei singoli moduli didattici”, dovrà esprimersi sui curricula 
dei docenti prescelti dal Dipartimento ICAR del Politecnico di Bari a valle della procedura pubblica di 
valutazione comparativa; 

•	 i docenti esterni al Politecnico oltre ad attestare l’assenza di condizioni di incompatibilità allo svolgimento 
dell’incarico (condizione quest’ultima valida anche per i docenti interni al Politecnico), dovranno altresì 
certificare di non svolgere e non aver svolto funzioni istruttorie, autorizzative e di controllo sul corso in 
questione. 

•	 la proposta di “5a edizione del Corso di Formazione Tecnico Competente in Acustica TCAA 2017/2018” 
trasmessa dall’ICAR con lettera prot. 13765III/13 del 24.07.2017 risulta “autorizzabile con prescrizioni” 
secondo il Tavolo tecnico nazionale di coordinamento”; 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 
n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n.33. 



36105 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 
   

 

  

 
 

 

  
  

  

 

 

 
 

 

 

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. Puglia n. 28/2001 e smi 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso 
non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
1. di adottare il presente atto ai sensi del Capo VI del D.Lgs. n.42 del 17 febbraio 2017; 
2. di prendere atto del parere espresso dal Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento nella riunione del 

14.04.2018, trasmesso dalla Direzione Generale del MATTM con nota prot. 7838 del 16.05.2018 e allegato 
al presente provvedimento; 

3. di autorizzare, in conformità a quanto previsto dall’allegato 2 parte B del D.Lgs. 42/2017, la proposta di 
“5a edizione del Corso di Formazione Tecnico Competente in Acustica TCAA 2017/2018” con le seguenti 
prescrizioni: 
i. indicare con chiarezza a chi è rivolto il corso. Indicare le relative classi di laurea e diplomi tecnico 

scientifici; 
ii. fornire informazioni utili a riconoscere le peculiarità organizzative più rilevanti del corso (chiarimenti 

sulle esercitazioni pratiche, strumentazioni utilizzate, qualità del corpo docente, elenco nominativo 
dei partecipanti, etc…); 

iii. indicare i membri interni della commissione d’esame; 
iv. garantire la presenza di docenti qualificati almeno per una parte delle ore dedicate all’acustica forense; 

associare un modulo e dunque le lezioni ad uno o più docenti in maniera dettagliata; garantire la 
presenza di docenti tecnici competenti in acustica almeno per la parte relativa alle esercitazioni 
pratiche; 

v. garantire la non ammissibilità di assenza nelle 60 ore di esercitazioni pratiche, con giornate di 
recupero. Nelle esercitazioni pratiche prevedere ripetuti cicli di insegnamento al fine di garantire un 
idoneo rapporto docente/discente. 

4. di stabilire altresì che : 
a) entro 10 giorni dall’esito della procedura pubblica di valutazione comparativa, il Dipartimento ICAR 

dovrà trasmettere i curricula dei docenti selezionati indicando per ognuno di essi il relativo modulo 
formativo; 

b) i docenti esterni al Politecnico oltre ad attestare l’assenza di condizioni di incompatibilità allo 
svolgimento dell’incarico (condizione quest’ultima valida anche per i docenti interni al Politecnico), 
dovranno altresì dichiarare di non svolgere e non aver svolto funzioni istruttorie, autorizzative e di 
controllo sul corso in questione; 

c) l’avvio di ogni singolo modulo formativo è subordinato alla formale approvazione da parte della 
struttura regionale competente  dell’elenco dei docenti incaricati. 

5. di stabilire che gli aspetti oggetto di valutazione nel corso dell’istruttoria non potranno subire variazioni 
durante lo svolgimento dello stesso, salvo che per comprovate sopravvenute esigenze tecnico-
amministrative che dovranno essere documentate e sottoposte a formale approvazione da parte della 
struttura regionale competente; 

6. di notificare il presente provvedimento al Dipartimento lCAR del Politecnico di Bari; 
7. di dare evidenza del presente provvedimento al MATTM, ad ISPRA e al Tavolo Tecnico Nazionale di 

Coordinamento. 

Il presente provvedimento: 
a) è redatto in unico originale, composto da n. 8 facciate e n. 1 allegato composto da n. 3 facciate, per un 

totale di n. 11 facciate; 
b) sarà reso pubblico, ai sensi di quanto previsto del co. 3, art. 20 del D.P.G.R. Puglia n. 443/2015 nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale della 
Regione Puglia; 



36106 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                 

 
 

 
 

     

     

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente e al Direttore del Dipartimento Mobilità, 

Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio; 
e) sarà pubblicato sul BUR Puglia; 
f) è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali. 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e smi., avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di 
pubblicazione sul BURP, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni. 

Il Dirigente della Sezione 

Dott.ssa Antonietta Riccio 



36107 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

"Parere del Tavolo Tecnico di Coordinamento Nazionale (art .23 dlgs. 42/2017) sul corso abilitante 

per tecnici competenti in acustica proposto dal Dipartimento ICAR del Politecnico di Bari" 

Nota prot. 7838 del 16.05.2018 della Direzione Generale per i Rifiuti e l'Inquinamento del Ministro 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare trasmessa con pec del 16.05.2018 

Pag. 1 di 3 



36108 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                 

am t .RIN.RE 

IL DIRETTORE GENERALE 

A .P ro '_ 000 83 8 .16 -05-2018 

ì 

_) 

Regione Puglia 
Area di Coordinamento Politiche per la 
riqualificazione, la tutela e la sicurezza 
ambientale per l'attuazione delle opere 
pubbliche 
Servizio Rischio Industriale 
Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti 
servizio.ecologia@pec .rupar.puglia.it 
servizio.rischioindustriale@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: Parere del Tavolo tecnico di coordinamento nazionale (art. 23 d.lgs. 42/2017) sul 
corso abilitante per tecnici competenti in acustica proposto dal Dipartimento di Scienze 
dell'Ingegneria Civile e dell'Architettura ICAR del Politecnico di BarL 

A seguito dell'istanza di parere ai sensi dell'allegato 1, punto3, del decreto legislativo 17 febbraio 2017, 
n.2017, n. 42, inoltrata da codesta Regione al tavolo tecnico di coordinamento tecnico nazionale di 
coordinamento di cui all'art. 23 dello stesso decreto, in merito al corso abilitante del Dipartimento di 
Scienze dell'Ingegneria Civile e dell'Architettura ICAR del Politecnico di Bari, pervenuta con nota prot 
16799/RIN del 29/11/2017, nella riunione del Tavolo tecnico di coordinamento del 14/04/2018 è 
stato espresso il seguente parere. 

Autorizzabile con prescrizioni. 

Prescrizioni: 
1. Indicare con chiarezza a chi è rivolto il corso. Indicare le relative classi di laurea e diplomi tecnico 
scientifici. 
2. Fornire informazioni utili a riconoscere le peculiarità organizzative più rilevanti del corso (chiarimenti 
sulle esercitazioni pratiche, strumentazioni utilizzate, qualità del corpo docente, elenco nominativo dei 
partecipanti, etc ... ). 
3. Indicare i membri interni della commissione d'esame . 
4. Garantire la presenza di docenti qualificati almeno per una parte delle ore dedicate all'acustica 
forense; associare un modulo e dunque le lezioni ad uno o più docenti in maniera dettagliata; garantire 
la presenza di docenti tecnici competenti in acustica almeno per la parte relativa alle esercitazioni 
pratiche. 
5. Garantire la non ammissibilità di assenza nelle 60 ore di esercitazioni pratiche, con giornate di 
recupero. Nelle esercitazioni pratiche prevedere ripetuti cicli di insegnamento al fine di garantire un 
idoneo rapporto docente/ discente. 

Il Responsabile del Settore lnquinamenio Acustico: Arch. Emilia Guas1adisegni, 06/57225070 
RIN_201B_IA_04_50 

Via Cristoforo Colombo n. 44- 00147 Roma Tel. 06-57228615 - Fax 06-57228612 
e-mail: RIN-UDG.@minambiente.it 

e-mail PEC: DGRIN@PEC.minamb ien te.it 

Pag. 2 di 3 



36109 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 24-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

.2/2 

Tale parere costituisce, secondo quanto stabilito dall'allegato 1, punto3, del decreto legislativo 
n.42/2017, condizione necessaria per l'autorizzazione del corso del Dipartimento di Scienze 
dell'Ingegneria Civile e dell'Architettura ICAR del Politecnico di Bari da parte della Regione . 
La Regione in indirizzo, verificata l'ottemperanza alle prescrizioni indicate o, in fase transitoria (in attesa 
che le linee guida predisposte e rilasciate con prot. 7247 / RIN del 08/ 05/ 2018 dal Tavolo tecnico 
nazionale di coordinamento in materia di predisposizione ed istruttor ia dei corsi abilitanti siano adottate 
dalle Regioni), qualora non sia possibile per motivi ammissibili e documentati adempiere alle 
prescrizioni, può procedere all'autorizzazione del corso secondo le modalità previste dalla legislazione 
regionale . 
Si richiede infine alla Regione in indirizzo, successivamente alla concessione dell'autorizzazione, di 
darne comunicazione via PEC direttamente al Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del 
mare al seguente indirizzo: 

DGRIN@pec.minambiente .it 

ed all'ISPRA al seguente indirizzo: 

protocollo.ispra@ispra.legalmail.it 

ai fini dell'inserimento del corso in oggetto nell'elenco nazionale dei corsi abilitanti autoriz zati che si 
intende predisporre in associazione con l'elenco nazionale_ dei tecnici competenti. 
Tale elenco, oltre a servire da informazione agli aspiranti tecnici competenti in acustica, sarà di ausilio 
alle regioni stesse in fase di verifica delle richieste di iscrizione all'elenco nazionale dei tecnici 
competenti in acustica che i richiedenti abbiano frequentato corsi abilitanti autorizzati e svolti in regioni 
differenti da quella di residenza. 
Si resta in attesa della ricezione della comunicazione dell'avvenuta autorizzazione del corso in oggetto. 

Pag. 3 di 3 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mariano Grillo) 

GRILLO MARIANO 
MINIST~R O 

At-lBIENTE 
Dirigente 

General e RIN 

15.05.2018 
16:06;~2 UTC 




